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امدادگران ایتالیایی از دو روز گذشته به صورت 
شــبانه‌روزی تلاش می‌کنند تا بــا آواربرداری و 
استفاده از سگ‌های زنده‌یاب قربانیان فاجعه ریزش 
پل را نجات دهند. حادثه ریزش پل ماشــین‌رو تا 
دیروز لااقل 35 کشــته بــر جای گذاشــته بود.  
ســخنگوی پلیس جنوا روز چهارشــنبه گفت: 
»طبق آخرین آمار رســمی 35 نفر در این حادثه 
جان باخته‌اند اما احتمالا این آمار افزایش خواهد 
یافت« در این حادثه چند ده نفر هم به شدت زخمی 
شده‌اند. یکی از مقامات اداره آتش‌نشانی ایتالیا به 
خبرگزاری AFP گفت: »ما امید خود را از دست 
نمی‌دهیم، تا همین لحظه هم توانسته‌ایم چندین 
نفر را از زیر آوار نجات دهیم؛ به صورت شبانه‌روزی 
تلاش خواهیم کرد تــا آخرین قربانــی حادثه را 
نجات دهیم« در این حادثــه بخش 80متری پل 
Morandi که در منطقه صنعتی بندر جنوا قرار 
گرفته است بر اثر طوفان ســنگین در ساعت 11 
و ســی دقیقه صبح سه‌شــنبه فرو ریخت.  حدود 
30 وسیله نقلیه که شامل اتومبیل‌های سواری و 

کامیون و تریلی می‌شدند، از ارتفاع...

حسن روحانی روز چهارشنبه در جلســه هیات دولت با 
تبریک فرا رســیدن ماه پربرکت ذی‌الحجه گفت: آمریکا نیز 
خود کاری کرده که شرایط مذاکره را از بین برده ؛ با روند خوبی 
داشــتیم مذاکره می‌کردیم اما خودش آن را تخریب کرده و 
پل را خراب کرده و آن طرف ایســتاده و می‌گوید باید چگونه 

عبور کنم!؟
رئیس جمهور خطاب به آمریکایی ها افزود: اگر می‌خواستید 
عبور کنید، چرا خراب کردید؟ اگر می‌خواســتید همدیگر را 
ببینیم چرا پل را خراب کردید؟ خودشان پل را خراب کرده و آن 
طرف ایستاده و داد می‌زنند. این که نشد. اگر راست می‌گویید 
بیایید پل را دو مرتبه درست کنید. پل را که درست کردید خود 
به خود و به طور طبیعی رفت و آمد درست می‌شود؛ خودت مؤثر 

و مخرب و عامل این کار هستی.
مذاکرات قزاقستان و دریای خزر

بیش از 20 سال است که مذاکره درباره مسایل دریای خزر 
بین 5 کشور ساحلی آن جریان دارد. بخشی از مسایل را حل 
کردیم و بخشی از مســایل هم باقی مانده است. بر سر بخشی 
از مسایل، کشورهای شمالی دریا توانستند با هم توافق کنند. 
روسیه که روزی بخش اعظم دریای خزر را متعلق به خود می 
دانست، امروز به سهم 17 درصدی از این دریا اکتفا کرده است. 
بر سر تقسیم قسمت شــمالی دریا و زیربستر آن کشورهای 
روسیه، قزاقستان و آذربایجان با هم توافق کردند و سهم روسیه 

17 درصد از مجموع دریا شد.
رئیس جمهور تصریح کرد: در قســمت جنوب دریا، بین 
ترکمنســتان، ایران و آذربایجان هنوز مســایلی وجود دارد. 
با آذربایجان توافقات خوبی داشــتیم که در حال اجرا شدن 
هستند، اما هنوز بخشی از این مســایل حل نشده است. در 
اجلاس اخیر خزر، یکی دو مسأله بسیار مهمی که مایه نگرانی 
ایران و خیلی از کشــورهای دیگر بود نیز حل و فصل شد که 

مهمترین آنها مسأله امنیت در دریای خزر بود.
روحانی با بیان اینکه در این مذاکــرات و توافق حاصل از 
آن، در بخش امنیت ملی دســتاورد بســیار بزرگی داشتیم، 
خاطرنشان کرد: توطئه آمریکایی‌ها و حتی ناتو این بود که در 
ساحل آبهای خزر حضور یابند و سربازانشان آنجا پیاده شوند و 
پوتین سربازانشان و ناوچه، هلی‌کوپتر و پایگاه‌هایشان به ساحل 
دریای خزر برسد. در این توافق اما ایجاد پایگاه نظامی و حضور 
شناورهای خارجی در دریای خزر ممنوع شد و توافق شد که هر 
کشتی که بخواهد در این دریا سیر کند، حتماً باید تحت پرچم 

یکی از 5 کشور ساحلی باشد.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه توافق کردیم که سرزمین هیچ 
کشوری نمی‌تواند علیه کشور ساحلی دیگر مورد بهره‌برداری 
قرار بگیرد، گفت: همچنین توافق کردیم که ایران باید امتیازات 
خاصی برای خط مبدأ ســاحلی خودش بگیرد و تا 15 مایل 
از خط مبدأ، دریای سرزمینی ایران و تا 10 مایل بعد، منطقه 
ماهی‌گیری اختصاصی است. بر اساس این توافق همچنین 
کشتی‌های ایران می‌توانند، در سراسر این دریا رفت و آمد کنند 
و می‌توانیم از ظرفیت‌های بندری، گردشگری و اقتصادی این 

دریا استفاده و بهره‌برداری کنیم.
روحانی با اشاره به اینکه پس از بیست و چند سال مذاکره، 
شاید 30 درصد مسأله را تا امروز حل و فصل کردیم و حل و فصل 
بقیه مسایل، باقی مانده است، افزود: باید مذاکرات را ادامه دهیم، 
چرا که راهی جز این وجود ندارد؛ باید با گفتگو و مذاکره مسایل 

را حل و فصل کنیم.
جنگ تحمیلی، سالروز ورود آزادگان به کشور 

رئیس جمهور با بیان اینکه بــا عراق هم باید مذاکره کنیم 
تا مسایل باقیمانده حل و فصل شــوند، اظهار داشت: 8 سال 
در برابر تجاوز جنگیدیم. بسیج، سپاه، عشــایر و مردم ما چه 
فداکاری‌های عظیم و بزرگی را که انجام ندادند؛ هر کاری لازم 
بود انجام دادند و فداکاری کردند. به ظاهر آتش جنگ خاموش 
شد، اما هنوز بخشی از سرزمین ما دست عراقی‌ها باقی مانده بود. 
هنوز آزادگان و اسرای ما در داخل خاک عراق بودند.در اینجا این 
سیاست بود که به کمک امنیت آمد و وقتی اینها کنار هم قرار 
گرفتند، موفقیت بعدی حاصل شد. کلید آغاز این کار را یکی از 

سفرای زیرک ما البته به دستور نظام زد.
روحانی گفت: در بین روزهای زیبایی که در جنگ و مربوط 
به جنگ داشتیم، یکی از روزهای بسیار زیبا، روز ورود آزادگان 
عزیز به کشورمان بود. یادتان هست که وقتی اتوبوس‌ها از قصر 
شیرین، شلمچه و جاهای مختلف وارد کشور می‌شدند، اسرا 
از اتوبوس پیاده می‌شدند و روی خاک سجده می‌کردند؛ چه 

منظره تکان‌دهنده زیبایی بود.
شفافیت، قیمت ارز و شرایط اقتصاد کشور 

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه نکته آخر ســخنانم 
مربوط به مسایل بازار در شرایط امروز است، تصریح کرد: امروز 
نیازمند آرامش در بازار هستیم. در شرایطی هستیم که دشمنان 
می‌خواهند به کشور فشــار وارد کرده و زندگی مردم را دچار 
مشکل کنند و در این وضعیت دولت وظیفه بسیار سنگینی بر 
عهده دارد. همه وزرا، معاونین و تمام مسئولین دستگاه‌ها در 

سراسر کشور، بار مسئولیت سنگینی را بر عهده دارند.

رئیس جمهور ادامه داد: البته باید در کنار هم باشیم؛ قوای 
سه‌گانه، نیروهای مســلح، مردم عزیز، همه باید در کنار هم 
باشیم. در این شرایط ممکن است عده‌ای هم سوء استفاده و 
تخلف کنند. باید با افرادی که متأسفانه منافع ملی و آینده کشور 
و هم‌نوعان خودشان را در نظر نمی‌گیرند، برخورد کرد. با کسی 
که فساد می‌کند، باید برخورد کرد. خواهش اول من این است که 
اول برخورد کنیم، عادلانه قضاوت کنیم، اگر به نتیجه رسیدیم، 

مجازات او را اعمال کنیم و بعد خبر آن را اعلام کنیم.
رئیس جمهور افــزود: باید بدانیم امروز مشــکل اول در 
کشور، مشکل اقتصادی است. مشــکل اقتصادی با بگیر و 
ببند حل نمی‌شود. ممکن است بگیر و ببند در گوشه‌ای لازم 
باشد اما اساس آن است که باید فضا آرام شود و مردم نسبت به 
آینده اعتماد پیدا کنند. باید مردم بدانند آینده بدی در انتظار 
آنها نیست. اگر چیزی موجب نگرانی آنهاست، آن نگرانی را 

برطرف کنیم.
روحانی اظهار داشت: اگر امروز می‌خواهیم در برابر توطئه 
آمریکا ایستادگی و مقابله کنیم، باید فضای کسب و  کار آرام در 
ایران بوجود بیاید. اگر فضای کسب و کار آرام بوجود آمد، آمریکا 
شکست خورده است. اگر تنش و اختلاف و ناامیدی بیشتر شد، 
وضع بدتر می‌شود و مشکلات افزایش می‌یابد. باید همدیگر را 

یاری و کمک کنیم.
رئیس جمهور تصریح کرد: امروز هدف ارتقا و افزایش تولید و 
صادرات است. هدف امروز این است که مواد اولیه تولید را تامین 
کنیم. بانک مرکزی طبق دستور دولت، تمام درآمد صادرات 
غیرنفتی را برای عرضه به سامانه نیما اختصاص داده است، تا 
همه تولیدکنندگان و آنهایی که مواد لازم و یا ضروریات زندگی 

مردم را وارد می‌کنند، بتوانند از این ارز استفاده کنند.
روحانی خاطرنشــان کرد: این ارز بایــد با قیمت متعادل 
در اختیار تولیدکنندگان و واردکنندگان قرار بگیرد. قیمت 
ارز حتماً از قیمتی که امروز در ســامانه نیما هست، پایین‌تر 

خواهد آمد. 
روحانی با تاکید بر ضرورت تقویت شفافیت در کشور، گفت: 
بانک مرکزی و وزرا دولت هر چه هست و هر کاری می‌کنندرا می 
بایست به مردم گزارش دهند؛ اگر به کسی ارز می‌دهند به مردم 
بگویند؛ کسی ارز وارد می‌کند، بگویند. گمرکات به مردم اطلاع 
دهند. بانک مرکزی، وزارت صمت، بهداشت و جهاد کشاورزی 
اطلاعاتی که مورد نیاز است را به مردم بدهند تا مردم در جریان 
باشند ما به چه کسی پول می‌دهیم چه کار می‌کنیم و چه جور 

زندگی می‌کنیم.

خبرسرمقاله

رئیس‌جمهوری در جلسه هیات دولت:

آمریکا پل مذاکرات را تخریب کرد و شرایط مذاکره را از بین برد مدیرکل پزشکی قانونی اســتان تهران با اشاره به مراجعه 
بیش از ۲۵ هزار تهرانی به‌دلیل نزاع در سه ماهه نخست امسال 
گفت: میزان نزاع در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۲ درصد افزایش داشته است. وی خاطرنشــان کرد: از تعداد 
کل مراجعین نزاع در ســه ماهه امســال ۱۵ هزار و ۸۶۷ نفر 
مرد و ۹ هزار و ۱۳۸ نفر زن بوده‌اند. تازه این آمار بیانگر نزاع‌ها و 
درگیری‌هایی است که به پزشکی قانونی کشیده شده است و به 
یقین میزان تنش و نزاع‌‌هایی که روی داده و به پزشکی قانونی 

ارجاع نشده است بسیار بیش از این است.
در نگاه نخست شــاید بتوان به راحتی از کنار این موضوع 
گذشت و آن را چندان مهم ندانست یا این طور تلقی کرد که این 
جور اتفاقها ممکن است در هرجایی از جهان روی دهد و »این ماه 
تنها به شهر تهران نو نشده است«. اما این خبر علاوه بر ریشه‌های 
روانشــناختی و فرهنگی که باید در جای خود به آن پرداخته 
شود عاملی هشــداردهنده در خصوص کاهش سرمایه‌های 
اجتماعی در کلان‌شهر بزرگی همچون تهران است و چنانچه 
سایر شهرهای بزرگ کشور هم مطالعه شود به یقین وضعیت 

آنها نیز بهتر از تهران نخواهد بود. 
سرمایه اجتماعی منبعی است شامل قواعد ارزشی، اخلاقی، 
رفتاری که رفتار افراد را مقید می‎کند تا در گروه های مختلف 
اجتماعی با هم به تعامل، مبادله و تصمیم‎گیری بپردازند. در واقع 
سرمایه اجتماعی نوعی چسب است که در عین حال که باعث 
ایجاد همبستگی و انسجام میان اجزای مختلف جامعه و افراد 
می‌شود، مناسبات میان نهادها، موسسات، سازمانها و روابط 
میان‌فردی را به هم پیوند داده و آن را قوام می‌بخشد،  مضاف بر 
آن نوعی روغن نیز هست که باعث تسهیل این روابط نیز می‌شود 
و میزان اصطکاک و تنش را در میان لایه‌های مختلف جامعه 
کاهش می‌دهد. به بیان دیگر سرمایه اجتماعی مجموعه‌ای از 
هنجارها، ارزشهای غیررسمی، قواعد عرفی و تعهدات اخلاقی 
است که رفتارهای متقابل افراد در چهارچوب آنها شکل می‌گیرد 
و موجب تســهیل روابط اجتماعی افراد می‌شود و معمولاً به 
افزایش همکاری و مشارکت اجتماعی افراد می‌انجامد.  اعتماد  
میان مردم  با مردم، اعتماد میان مردم و مســئولان و اعتماد و 
انسجام میان مسئولان با مسئولان از یکسو، میزان مشارکت و 
همیاری مردم و مسئولین در جهت پیشبرد اهداف و برنامه‌های 
توسعه در کشور از ســوی دیگر جملگی عوامل بسیار مهمی 
هستند که زمینه‌های رشد اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه 
را فراهم کرده، و می‌توان مجموع این عوامل را در کنار هم سرمایه 
اجتماعی نامید.  از این منظر سرمایه اجتماعی  مهمتر از سرمایه 

اقتصادی و حتی سیاسی است. 
اما نشانه‌های هشداردهنده‌ای مشاهده می‌شود که حاکی از 
کاهش شدید سرمایه اجتماعی در جامعه است، افزایش میزان 

مصرف مواد مخدر، افزایش رو به رشد جرایمی که عنصر عمد در 
آن نقش اساسی دارد ازجمله خبری که در صدر این مقال ذکر 
شد، افزایش میزان خودکشی و طلاق در جامعه، افزایش تعداد 
چک‌های برگشتی در جامعه جملگی بیانگر آن است که میزان 
سرمایه اجتماعی در کشور و به ویژه در شهرهای بزرگ نظیر 
تهران به شدت رو به کاهش است. این کاهش سرمایه خود را به 
وضوح در رفتار و گفتار مردم نشان می‌دهد، هرروز شاهد تخلفات 
رانندگی هستیم که میزان و مقدار آن رو به افزایش است، هرروز 
شاهدیم تعداد موتورسورانی که هیچ قانونی را رعایت نمی‌کنند 
بیشتر می‌شود حتی برخوردهای پلیس هم جوابگوی تخلفات 
آنها نیست، هرروز شاهدیم یکی از اطرافیان ما از بی‌محل بودن 
چکی که بایت معامله‌ای دریافت کرده است می‌نالد و شاید بتوان 
بر این فهرست بسیار افزود. تمام اینها نشان‌دهنده آن است که 
ما مردمان به هم اعتماد نداریم. به همین دلیل است که هزینه 
مبادله میان ما مردم بالارفته است و روابط مبتنی بر اعتماد به 
سختی و به ندرت میان افراد جامعه برقرار می‌شود. این وضعیت 
میزان مشارکت و همیاری را در جامعه به شدت کاهش می‌دهد. 
به همین دلیل است که هیچ پویشی برای مثلا کاهش مصرف 
آب یا برق در شهرهای بزرگ به اصطلاح »پا نمی‌گیرد«، یا مردم 
به درخواست دولت برای کمک به کنترل بازار ارز و طلا پاسخ 
مثبت نمی‌دهند، یا تعداد ثبت‌نام کنندگان دریافت یارانه به 
رغم آن همه تبلیغ و درخواستی که از مردم شد هیچ‌گاه کاهش 
پیدا نکرد و معدود کسانی هم که از این کار انصراف داده بودند 

بعدا پشیمان شدند و به قافله عظیم یارانه بگیران پیوستند. 
در بسیاری از آســیب‌های اجتماعی نظیر اعتیاد، طلاق، 
پرخاشگری، ضرب و جرح، وفور چک‌های بی‌محل، افزایش 
پرونده‌های کیفری در محاکم قضایی، تجاوز و نمونه‌های دیگر  
می‌توان عواملی نظیر بی‌قیدی به قواعد اخلاقی، بی‌توجهی به 
قوانین، دروغگویی، عدم امید به آینده و نظایر اینها را مشاهده 
کرد که تمام آنها گویای یک واقعیت است: هیچ چیز در شرایط 
حاضر برای کشور مهمتر و حیاتی‌تر از سرمایه اجتماعی نیست. 
جوامعی که در آن سرمایه اجتماعی بالاست به این مفهوم 
است که رابطه میام مردم با مردم، مردم با مسئولین و مسئولین 
با یکدیگر حسنه اســت و این جامعه به شدت مستعد توسعه 
خواهد بود زیرا مشــارکت‌های اجتماعی به ســهولت شکل 
می‌گیرد و منجر به همکاری و همیاری می‌شــود. جمهوری 
اسلامی ایران برای مقابله با تمام مشکلاتی که پیش رو دارد، 
اعم از مشکلات اقتصادی، کمبود آب، میزان بالای اسراف در 
حوزه‌های گوناگون، مقابله با زورگویی‌های آمریکا، آلودگی هوا 
و هرآنچه بتوان نام بحران و مشکل بر آن نهاد بیش از هرچیز 
دیگر به سرمایه اجتماعی و مشارکت‌های اجتماعی و همیاری 

احتیاج دارد. 

آنم آرزوست!
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